
 

РЕШЕНИЕ 

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан 

       

 

г.Азнакаево                                        № 35-6                      от «29» декабря 2025 года 

 

 

О внесении изменений в решение Азнакаевского 

районного Совета Республики Татарстан от 

21.09.2011 №76-12 «О муниципальных наградах 

Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан» 

 

 

 

 В соответствии с Законом Республики Татарстан от 10.10.2011 №74-ЗРТ «О 

государственных наградах Республики Татарстан», статьей 30 Устава 

муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики 

Татарстан, в целях установления органами местного самоуправления 

Азнакаевского муниципального района различных видов наград, званий, 

нагрудных знаков, медалей, не имеющих сходства с государственным наградами 

Республики Татарстан, 

 

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил: 

 

 1. Внести в решение Азнакаевского районного Совета Республики 

Татарстан от 21.09.2011 №76-12 «О муниципальных наградах Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан» (в редакции решений от 

31.10.2012 №190-26; от 29.08.2024 №292/2-36), следующие изменения: 

 в пункте 1.1. дополнить абзацем пятым: 

 «- памятная медаль «Волонтер Азнакаево»; 

 в пункте 1.2. дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

 «- о памятной медали «Волонтер Азнакаево», согласно приложению №5», 

утвердив приложением №1 к настоящему решению. 

- дополнить пунктом 3.1. следующего содержания: 

«3.1. Организационному отделу Азнакаевского районного Совета 

Республики Татарстан поручить информирование Комиссию по государственным 

наградам при Главе (Раисе) Республике Татарстан.». 

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и 

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 



информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http//aznakayevo.tatar.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

руководителя аппарата Азнакаевского районного Совета Галиеву Э.С. 

 

 

 

Председатель                                                                                         М.З.Шайдуллин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к решению 

Азнакаевского районного Совета 

Республики Татарстан 

от «29» декабря 2025 № 35-6 

 

«Приложение №5 к решению 

Азнакаевского районного Совета 

Республики Татарстан 

от «21» сентября 2011 №76-12 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПАМЯТНОЙ МЕДАЛИ «ВОЛОНТЕР АЗНАКАЕВО» 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Памятная медаль «Волонтер Азнакаево» представляет собой памятный 

знак и является формой поощрения граждан, активно участвующих в 

добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Азнакаевского 

муниципального района, является признанием заслуг граждан, в том числе 

ведущих деятельность направленную на помощь участникам специальной 

военной операции (далее – СВО), восстановлению Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и выражением общественного признания особых заслуг волонтеров 

муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики 

Татарстан. 

1.2. Памятная медаль «Волонтер Азнакаево» (далее - медаль) является 

наградой муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» 

Республики Татарстан. 

 

II. НАГРАЖДЕНИЕ МЕДАЛЬЮ 

2.1. Награждение медалью осуществляется в соответствии с настоящим 

Положением. 

Награждение медалью является единовременной акцией, направленной на 

поощрение граждан – лучших Волонтеров:  

- осуществляющих добровольческую (волонтерскую) деятельность в целях, 

указанных в пункте 1 статьи 2 Федерального закона от 11.08.1995 №135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», или в иных 

общественно полезных целях, на территории Азнакаевского муниципального 

района Республики Татарстан не менее 3лет;  

- принимающих активное участие в благотворительной деятельности, 

подготовке гуманитарной и иной помощи участникам специальной военной 

операции и членам их семей, восстановлении Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей не менее 

3лет.  

Медалью награждаются граждане, проживающие на территории 

муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики 

Татарстан, граждане Республики Татарстан и других регионов Российской 

Федерации.  



2.2. Отбор кандидатов на присвоение медалей осуществляет комиссия по 

вопросам рассмотрения ходатайств о наградах, поступивших от учреждений, 

организаций, предприятий всех форм собственности (далее - Комиссия по 

наградам), утвержденная постановлением Главы Азнакаевского муниципального 

района. 

Решение о награждении медалью принимается Главой Азнакаевского 

муниципального района на основании заключений, подготовленных комиссией по 

наградам. 

Медаль вручается на основании постановления Главы Азнакаевского 

муниципального района. 

2.3. Награждаемому вручаются медаль и удостоверение. Награждение 

медалью материальным поощрением не сопровождается. 

2.4. Вручение медали и удостоверения осуществляет Глава Азнакаевского 

муниципального района в торжественной обстановке. 

2.5. По поручению Главы Азнакаевского муниципального района и от его 

имени медаль могут вручать: 

- заместитель главы Азнакаевского муниципального района; 

- руководитель Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 

района; 

-  руководитель Исполнительного комитета города Азнакаево Азнакаевского 

муниципального района; 

- руководитель аппарата Азнакаевского районного Совета Республики 

Татарстан. 

2.6. В случае смерти награждаемого, которому при жизни медаль не была 

вручена, награда передается для хранения семье награжденного. Лица, 

награжденные медалью, должны бережно относиться к ее сохранности.  

2.7. Дубликаты медали и удостоверения к ней взамен утраченных не 

выдаются. 

2.8. Повторное награждение медалью не допускается. 

2.9. Учет награжденных осуществляет организационный отдел 

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан. 

2.10. Учет волонтеров по подтверждению срока участия волонтера и 

подтверждение волонтерской деятельности ведет МКУ «Управление по делам 

молодежи и туризму Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 

района». 

 

III. ПОРЯДОК ВЫДВИЖЕНИЯ КАНДИДАТУР  

ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ МЕДАЛЬЮ  

 

3.1. Предложения для награждения медалью граждан вносятся на основании 

письменного ходатайства, представленного коллективами предприятий, 

организаций, учреждений, хозяйств всех форм собственности, органами местного 

самоуправления или общественными организациями (далее-организации), за 

подписью и печатью руководителя в порядке делопроизводства, установленном в 

органах местного самоуправления Азнакаевского муниципального района. 

3.2. Самовыдвижение кандидатов на награждение не допускается. 



3.3. Медалью не могут быть награждены лица, имеющие непогашенную 

судимость. 

3.4. Кандидатуры для награждения медалью и характеристики на них 

рассматриваются и утверждаются на собрании коллектива организации о чем 

делается запись в наградном листе. В характеристике излагаются данные, 

характеризующие личность представляемого к награждению, конкретные 

заслуги, сведения об эффективности и качестве работы, участие в общественной, 

благотворительной деятельности.  

3.5. Ходатайство о награждении медалью направляется на имя Главы 

Азнакаевского муниципального района вместе с наградным листом, подписанным 

руководителем организации и оформляемым в двух экземплярах в 

организационный отдел Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан. 

 Справку-расчет по подтверждению срока участия волонтера и 

подтверждение волонтерской деятельности предоставляет МКУ «Управление по 

делам молодежи и туризму Исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района» по запросу ходатайствующей организации. 

Дополнительно предоставляются сведения, содержащие на момент 

представляемого к награждению: 

- об отсутствии задолженности (неисполненной обязанности) по уплате 

налогов, сборов, и иных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 

- об отсутствии судимости и (или) о прекращении уголовного 

преследования. 

Срок действия справки - три месяца. 

3.6. В случае отклонения ходатайства о награждении медалью комиссия по 

наградам сообщает инициатору ходатайства мотивы отклонения в течение месяца 

со дня принятия комиссией по наградам решения. 

3.7. Организация работы по предварительному рассмотрению наградных 

документов, вынесению заключений о награждении возлагается на 

организационный отдел Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан. 

 

IV. ОТМЕНА РЕШЕНИЙ О НАГРАЖДЕНИИ,  

ЛИШЕНИЕ МЕДАЛИ 

 

4.1. Глава Азнакаевского муниципального района вправе отменить 

постановление о награждении медалью в случае, если после награждения 

выясняется недостоверность или необоснованность представления к 

награждению медалью. 

4.2. Медаль, врученная лицу, в отношении которого принято постановление 

об отмене награждения медалью, подлежит возврату в организационный отдел 

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан. 

4.3. Лишение медали может быть произведено только Главой Азнакаевского 

муниципального района в случаях: 

а) осуждения награжденного за тяжкое преступление - на основании 

приговора суда, вступившего в законную силу; 



б) совершения лицом порочащего его проступка - по представлению органа, 

обладающего правом внесения представления о награждении. 

 

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

5.1. Заказ, изготовление медалей и удостоверений осуществляет 

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к положение о 

памятной медали «Волонтер 

Азнакаево» 

 

О П И С А Н И Е 

памятной медали «Волонтер Азнакаево» 

 

 Описание памятной медали «Волонтер Азнакаево»: медаль двухсторонняя, 

диаметр 32,5 мм на 5-ти угольной колодке с муаровой лентой, латунь, толщина 3 

мм, металл – латунь, чеканка. Аверс: с верху располагается герб Азнакаево. 

Посередине надпись: «Азнакай волонтер», снизу соединяются две ладошки. 

Реверс: В середине надпись – По зову сердца, обрамление – венок. Муаровая лента 

24 мм: слева 1,1 см. красный цвет, справа 1.1. см. зеленый цвет, по середине на 2 

мм – желтый цвет.    

 

 

 

 

 

Рисунок памятной медали «Волонтер Азнакаево» 

  

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к положение о 

памятной медали «Волонтер 

Азнакаево» 

 

Ф О Р М А 

удостоверения к памятной медали 

«Волонтер Азнакаево» 

 

 Удостоверение представляет собой книжечку размером 148*108 см. 

 На лицевой стороне обложки удостоверения расположена надпись – 

Удостоверение к памятной медали «Волонтер Азнакаево». 

 Удостоверение на медаль изготовлено на бумаге картон 300 gsm, размерами 

148*108. Надпись - лицевая сторона: Удостоверение к памятной медали 

«Волонтер Азнакаево», внутренняя сторона: медаль, Ф.И.О., «НАГРАЖДЕНА(А) 

ПАМЯТНОЙ МЕДАЛЬЮ», должность подписывающего лица – Глава 

Азнакаевского муниципального района, дата, место печати. 

 

 

 

Рисунок удостоверения к памятной медали 

 


